cuti universitas Carrarie fecerit. Ad quorum omnium con-

firmationem dictus dom. ep. fuit confessus se recepisse ser-

vicium a infrascriptis hominibus bon. imp. iibr. XVII et

dim. . . Actum Carrarie, in villa de Vezale iu.xta oranarium

curie, pr- Peregrino castaido dicti dom. ep. in curia de Car-

raria, Rollando Vago, Bullione filio Rugerini de Sarz. ; Hen-

girame filio Attolini de Cazo et Villano lucano testibus ad

hec rogatis...

^ Ego Adiutus s. p. notarius hanc cart. ab Ugolino not.

abreviatam, ipso semper presente, visa eius sceda, de suo

mandato scripsi et proprio signo signavi.

^ Ego Guil. notarius s. p. autenticum huius exempli vidi

et legi et quicquid in eo repperi liic fideliter exemplavi,

nil addidi nec minui, nisi forte litteram vel sillabam et ideo

scripsi.

ì^ Ego Bonacursus s. p. notarius autenticum h. ex. vidi

et legi et buie subscripsi.

ì^ Ego Guil. s. p. notarius autenticum h. ex. vidi et legi

et buie subscripsi.

^ Ego Bellonus sacri pai. notarius autenticum huius ex-

empli vidi et legi et viso quod nichil plus in uno quam in

altero instrumento continebatur buie ideoque subscripsi si-

gnum proprium apponendo.
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N. 317.

1186, marzo 29, ind. 4.

In E. D. n. a. Ab eius ine. mill°. e. octuag. VI. ind.

IIIJ. Cierardiniis lun. curie castaldio dcdit et investivit de

mandato doni. Petri d. g- lun. ep. cuidam Gerardino (juon-

dam Burneni^ii de Gazano ree. prò duoluis suis filiis, vide-

licet Martinus et Carinbonus, videlieet de tota tenuta (j. Ziti

de li Albizi. ut ip.si predieti filii Gerardini habeant duas fi-

lias eiusdem Ziti in eoniugium cum tota possessione et bo-

nis que fuerunt eiusdem Ziti patris earum, et habeant et

teneant et fruantur et ut sint residentes super eandem temi

tam per doni. ep. et eius hom. contra omnes hom., et tali

etiam tenore quod quieunque eorum vel queeunque earum

deeesserit sine herede, alia sive alius sueeedat in totum et

sicut superius le^itur... Actum est hoe in burgo Sarzane, die

salbati que fuit IIII Kal. apr. felieiter. .Signum manuum
infraseripti castaidi et infr. Gerardini de Gazano qui hoc

scriptum fieri rogaverunt. Signum manuum Guerini de

Sarz., Salbatini de Plaza, Guidonis de Li .\lbizi, Guiliel-

^ Ego Lumbardus doni, imper. et lun. curie notarius

interfui et rogatus hoe scriptum feci.
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N. 318.

1271, giugno IO, ind. 14.

In Christi nomine amen. Cum eg-o Nicholaus Maconis

notarius locum tenens absentis vicarii et judicis provincie

Lunisiane ad petitionem Talliavache syndici et actoris ven.

patris dom. Guil. lun. ep. prò ipso dom. ep. et ep. sindi-

catorio et actorio nomine citari et requiri fecerim per lusta-

montem, publicum correrium vicarie prediate et nuncium,

Bonacursum et Ferrum de Carraria, ut certo termino et, die

jam elapso, venirent ad curiam rationem facturi dicto s\ndico

de hiis prò hiis que ab eis sindic. et actorio nom. prò dicto dom.

ep. et ep. petere intendebat, dicti Bon. et Ferrus non vene-

runt ante terminimi nec in termino.... Pronuncio dictum syn-

dicum et actorem sive procur. dicti dom. ep. sind. et act. et

proc. nomine prò ipso dom. ep. et ipsum dom. ep. vel eius ca

staidum vel alium S3'ndicum vel procur. vel alium eius nun-

cium eius loco prò eo esse mittendum et eum mitto et mitti

iubeo in tenutam et possessionem predictarum terrarum, ita

quod ut si infr. Ferrus et Bonacursus venerint ad curiam

mfra annum prox. et e.xpensas infr. ea occasione factas re-

stituerint dicto s)ndico et actori prò dicto dom. ep. audia-

tur et rehabeat ten. et poss. predictarum terrarum ut habe-

bat ante liane sententiam sive pronunciationem . . . E.xpense

autem predicta occasione facte a dicto syndico prò dicto

dom. ep. sunt iste, videlicet prò correrlo qui fecit citationem

et relationem d. iiij Jan., prò nuncio qui dabit tenutam d.

XVI Jan., prò scriptura sive carta que fiet de relatione mis-

sionis in tenutam d. VI jan... Lata et lecta fuit liec sen-

tentia sive pronunciacio sub porticu domus doni, ep., ubi per

curiam vicarii iura redduntur. presentibus domino Rubeo et
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Opizo jiidicibiis et Ticrnoso l'arentis de Castro Sarz., Fusco

Guidi, auuo doni. M.CC.LXXI, iud. xiiij decimo junii.

)J< Alcherius Pagani imperialis aule judex et notarius

infrascripta omnia ut in actis curie infrascripte vicarie inveni,

hic fideliter scribens ca meis signo et nomine publicavi.

N. 319.

1231, dicembre 14, ind. 4.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CCXXXI, ind. iiij, die

dom. XIIIJ mensis dee. Ego Peregrinus castaldus domini Gui-

lielmi d. g. lun. ep. do et loco per libellum tibi Dominico

q. Viviani defuncti in te et tuis heredibus, noniinatim me-

diam juvam terre agr. sitam in monte de Fonti in loco di-

cto ad summum Lamam de Pasteno a pede colle de Marci . .

.

Pro hac vero locatione sum confessus me recepisse a te

servicium s. ij imp. . . . Actum in [platea de Carraria, pre-

sentibus Damiano de Gavina, Dulcebone de Miselia et

Martino Drago de Codana testibus ad hec rogatis.

)$< Ego Confaloncrius sacri pai. not. hanc cartulam ab

Ugolino not° abreviatam, visa eius sceda, de suo mandato

scripsi, compievi et proprio signo signavi.

^ Ego Paganus not. s. p. exempluni liuius transcripti

vidi et legi et quiccjuid in eo repperi fideliter exemjilavi nil

addens vel minuens (]uod mutet sensum nisi forte litteram

vel sillabam.

)J< Pasqualinus sacri p. not. autenticum huius exempli

vidi et legi, et cognito quod non erat plus in uno quam in

alio, ideo huic subscripsi signum proprium apponendo.

ì^ Ego Adiutus s. p. not. autenticum huius transcripti

vidi et legi et cognito quod essent eiusdem tenoris huic sub-

scripsi signum proprium apponendo.
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N. 320.

1273, maggio 8, ind. i.

In Dei n. a. Anno a Nat. eius niill CCLXXIII, ind. prima,

\'III maii. E.K forma huiiis publici instrumenti clareat omnibus

videntibus manifeste tam presentibus quam futuris (jucd Bo-

nalbergus de (Zarraria not. i]. lohannis de Torano de man-

dato et voluntate ven. patris dom. Henrici d. g. lun ep. juravit

ad s. d. evangelia corporaliter libro tacto in animam ipsius

domini ep. securitatem villarum Miselie, Vezalis et Torani

et eorum honores et jura deffendere et manutenere bona

fide sicut hactenus fecerunt antecessores sui a tempore dom.

Pipini lun. ep. . . Actum in capite pontis supr. ville de Ve-

zale, testibus domino Guilielmo Nigro de Castello, Saladino

de Fosdenova. domino Rubeo de Sarz. judice, magistro Petro

medico et Guil. judice q. S3monis Asinelli et aliis multis

pres. et rogatis.

i5< Ego Bonacursus dom. Frederici serenissimi Rom.
imp. not. hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 321.

1252, febbraio ir.

In nom. D. a. Anno a nat. eius milT CCLII, ind. X,

die dominico XI mensis febr. Nos Plebanus et Rollandinus

germani q. Ugolini de Vezale affictamus te Vicinum q. Agu-

stini de Casapoci remittendo et condonando tibi ree prò te

tuisque heredibus coltam, maltollectum, pens. et omnes red-
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ditus et condictioncs et villanatica servicia, reteiito homag'io

et resedio, totainque tenutani (|iiam a nobis tenes et totiiin

et quicquid a nobis tenes et habes et possides tibi ad af'

fictum reddendiim rcconfirmamus ree. prò te tuisque her.,

ita ut a modo perpetuo tui tui(]ue lieredes haheatis, tenea-

tis, fruamini et possideatis nieliorando et non peiorando to-

tani ipsam tenutam

Actum Carrarie, in domo Guilielmi (]. Guidonis pisani

de la plebe, pres. Octonello de Noceto, Damiano de Cavina

et Fortino de Torano testibus ad hec ro^atis.

^ Epfo Guilielmus notarius sacri pai. hiis omnibus in-

terfui et rocjatus scripsi et due cartule uno tenore facte sunt-

N. 322.

1268, settembre 7, ind. 11.

In D. n. a. Anno a Nat. eius miil'^ CCLXV'IIl, ind. XI,

die VII sept. Cum ad petitionem lacopini dicti Talliavache

not. svndici et actoris ven. patris doni. Guil. lun. ep. cita-

tus et reiiuisitus fuerit ad domum lacopucius (]. domini Al-

berti de Carraria per Cavallinum correrium mandato nostri

Lanlredi Honacursi vicarii in provincia Lunis. sive domini

Rubei judicis et assessoris nostri in vicaria predicta, ut certo

termino veniret corani nobis sive corani dicto jud. ... de iure

responsurus dicto s\n<.lico [iro ipso doni. ep. et tjridalum et

proclaniatuni fuerit etiam publice per eumdeni corani mandato

nostri sive dicti jud. in Carr. scilicet in jìlatea plebis Cam et

ante domum dicti Iact)pucii su])rascriptus lacopucius non

venit nec alius prò eo nec etiam alii|uis alius (]ui eum vel

eius bona deffendere vellet, immo contuma.x extitit ipso sin-
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dico legitime comparente in termino et prius et petente sibi

dari tenutam contra ipsum lacopucium contumacem de om-

nibus infrascriptis, videlicet de uno molendino posito in per-

tinentiis Carrarie in loco dicto ad molendinum de Guertia

et de redditibus qui percipiuntur et percipi possunt a dicto

lacopucio de molendino predicto quod molendinum di-

cebat idem sindicus esse dicti domini ep. cum omnibus ju-

ribus et pertinenciis et apparatibus. ... ad dictuni dominum

ep. tanquam ad dominum redire et pertinere occasione fleti

retenti, quod fictum erat star, sex frumenti annuatim, quod

frumentum dictus lacopucius annuatim reddebat et reddere

debebat dicto dom. ep. ex molendino predicto, ut idem sin-

dicus dicebat per annos XII. Item petebat ab eodem laco-

pucio et petere intendebat LXXII staria frumenti prò ficto

retento vel prò ext. ipsius libr. XViij Jan. ad rationem s. v

Jan. prò quolibet starlo. Item petebat partem contincren-

tem ipsi lacoputio in molendino et de molendino quod po-

sito apud plebem Carrarie subter canonlcam ipsius plebis...

quod molendinum dicebat ad dlctum dominum ep. pertinere

iure dominii et quod dictum molendinum idem lacopucius

tenebat in feudo a dicto dom. ep. et contra fidelitatem fe-

cit et commisit... Unde nos Lanfredus vicarius suprascriptus,

visa et intellecta citatione et proclamatione predicta et re-

presentatione dicti .syndici . . . pronunciamus ipsum syndicum

et actorem sindicatorio et actorio nomine prò dicto dom.

ep., vel alium cui ipse dom. ep. vel syndicus commiserit,

esse mittendum et eum mittimus... in tenutam et possesslo-

nem corporalem predictorum molendinorum et pertinencia-

rum et jurium ipsorum . . . ita quod si dictus lac infra an-

num venerit et expensas factas in dictis molendinus petitis

restituerit, fque sunt prò dalia dictoruni molendinorum 1. V
Jan. et sol ij jan...) rehabeat et recuperet dictam tenutam

eo modo quo habebat ante hanc sententiam, alioquin post

annum fiat et sit dictus dom. ep. vel eius syndicus sive actor

vel castaldie prò eo verus possessordictorum molendinorum...

Lata, lecta et recitata est predicta sententia Sarzane, in
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domo filioriim q. Ponthii ubi jura redduntur per vicarium

supr— Post hec eodem anno, ind. et die XV dee. prece-

ptum est Cavallino correrio per dominum Lanfredum vica-

rium supr. i|uod ipse precipiatTeodorede Ficola (j. France-

schini iiiolendinarie moleudini de Guercia et Bonacurso q.

\Mtalis molendinario molendini de Plebe positi subter cano-

nicaui ut ipsi de cetero reddant et dent niacinaturam seu

molituram dictoruin molendinorum sicut reddebant dicto la-

copucio, ven. patri dom. Guil. . . . secundum tonnam senten-

cie contumacie late centra eumdem lacopucium

ìj Ego Pasqualinus notarius et scriba publicus vicarie

predicte predictis omnibus inlerfui et ea scripsi mandato di

cti vicarii.

N. 323.

1270, marzo 15, ind. 13.

In Christi nomine amen... Nos vicarius et jude.x supr.,

visa forma et tenore sententie et decreti supr. et supr. pro-

nunciate et pronunciati per dictum dominum Lanfredum,

et viso termino unius anni qui constitutus fuit ad recuperan-

dam dictam tenutam, quod elapsus est, et visa dieta grida

et proclamatione in actis, scripta, facta per dictum Caval-

linum currerium in Carr. scilicet in locis su[)erius nominatis,

infra terminum cuius gride vel etiam post ea dictus laco-

pinus vel alius prò eo vel aliquis alius non venit ad con-

tradicendum, diu [)ost terminum e.xpectatum pronunciamus

inscriptis secundum decretum interponendum et ipsum in-

terposimus in predictis et ipsa molendina et jura ipsorum

molendinorum cum omnibus suis apparatibus et pertinenciis

esse adiudicanda, assignanda, et confirmanda et ea adiudi-
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Camus et confirmanus... nostro syndico et actori prò dicto

doni. ep. et ipsi dom. ep. et ep. ita ut de cetero ex eis fa-

ciat dictus dom. ep. et eius succ. quicquid voluerint sine con-

tradictione dicti lacopucii.... Actum Sarzane... sub porticu

domus q. Bonaiuti de Cizerano, ubi iura prò ipsa curia

redduntur, pres. Cavallino et lustamonte correriis curie et

domino Rubeo jud. de Sarz. et aliis testibus ad hec, anno

nat. domini millesimo CCLXX, ind. XIII, die salbati, XV
martii.

>ì< Nicholaus filius Gerardini Meati imp. aule index et

notarius et diete curie scriba publicus prò dicto ven. patre

domino Guil. lun. ep. et lue. comm. supr. omnibus interfui

et causa memorie in publicam formam redegi.

N. 324.

1070, marzo 8, ind. 8.

Die lunis qui est VIIJ die mensis marcii, in casamenta

domus sancte Marie lun. ecclesie, presentia lohannis pro-

positi et subdyaconi et Temi cantoris ipsius ecclesie, atque

Pere^rrini et Guiberti fratrum filiorum q. Gotezonis de Bur-

zone et Bosonis filli q. Girardi de Casive et Boni filli de

Corvaria atque Rollandi et Gerardi atque Lanfranbei cle-

rici et Azonis atque Alberti fratrum filiorum eiusdem Ge-

rardi de Carraria et Alberti de Amelia atque Odonis de

Sarzana et Azonis filli (]. Compagni et Ugonis filli q. A-

zonis atque Nucis de Lune seu reliquorum bonorum homi-

num. quorum nomina subter leguntur, in infrascriptorum pre-

sentia et ceteroruin, veniens Ubertus de Boiano Pagani fi-

lius per fustem (]uem tenebat sua manu dedit pignus omne
suum beneficium qnod dicitur feudum quod tenet ex parte
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infrascripte ecclesie sancte Marie ep. Uni., ut si a modo ali-

quo in tempore presumijserit hedificare castellum aliciuod

in monte qui vocatur Vulpillione vel per se vel per suam
submissam personam sinc ep. ipsius ep. vel sin<: sua per-

missa licentia et voluntate perdat illud lieneficium quod

tenet ex parte ipsius ecclesie lun. et ep. et alodium, id est

podium quod ei advenit ex parte sue matris et si filii q.

Zencii de eodem loco Boiano. quando ad etatem pervene-

rint, si non dederint omne eorum benetìciuin quod tenent

ab ep. lun. et ab infr. ecclesia in eo tenore et ea condictione

quod infrascriptus Ubertus dedit omne suum feudum, iam

dictus Ubertus perdat suum beneficium et alodium, id est

podium supradictum. Factum est hoc anno dominice incarn.

millesimo LXX. infrascripto die, ind. \'III feliciter.

^ Ego lohannes prepositus subscripsi.

)$< Ego Temus cantor subscripsi.

^ Ego Azo index et advocatus ipsius ep. ibi fui et

hoc scripsi.

N. 325.

1178, ottobre, iiul. u.

Isti sunt testes ex parte ep. ([uorum nomina hic subter-

leguntur, scilicet Ugo de Casapoli per sacramentum dixit

quod ep. Philippus misit suos porcos in Valmaiore et ibi fe-

cit stare ad suam voluntatem et scit quod illi de Vallecla

habent versus Valmaiorem, et terminus est ad fontem acjue

nigre inter illam de Mandra et Vallecle, se et custos de

P'aucenova me ibi invenit et dixit: nos folavimus nemus dein-

ceps ne venias. Messerus de Casaposi per sacramentum dixit

quod ep. Philippus misit in uno anno porcos pontremulen-
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ses per illam de \ alleccla in V^almaiore et per se folam misit

et per se ilìi fecit manere et in domo suo iacebant. Diirans de

Colle per sacramentum dixit quod a Colimento in hac ep.

est.... et a Colimento usque in capanella ep. est et illi om-

nes qui usi tuere propter ep. ivere. Villanellus de Valleccla

per sacramentum dixit i]uod a termino Stancavallo usque

ad terminum Monleonis in Valicela revertente in Colimento

ita ep. est.... Citus de Capag'nano presens dixit quod hoc

nemus unde lis est Inter ep. et illos de Faucenova habere

tenere ad illos de N'allecla et nullam litem vidìt de hoc ne-

more nisi Inter illos de Capacrnano et de Vali, et ep. Gote-

fredus concordavit eos insimul et tenuta nemoris remansit

ad illos de V'alicela et ita per XXX annos vidit habere te-

nere sine lite, nisi post tempus ep. Pipini. Pilus de Capa-

gnano presens dixit quod de hoc nemore unde lis est In-

ter illos de Faucenova et illos de Vali, nullam litem vidit

nisi inter illos de Va. et illos de Ca. et ep. G. concordavit

eos insimul et tenuta remansit ad illos de Valicela et nul-

lam litem vidit inter illos de Va. et illos de Faucenova nisi

infraseriptam Lambernonus de Va. presens dixit quod

a termino Colintento sic quod est in diffinitione inter illos

de Faucenova et illos de Va. et ad diffinitionem Stanca-

valli (|ue est inter illos de P. et de Va. et veniente ad termi-

num aque nigre quod est in diffinitione inter illos de Ca-

saposi et de Va. et veniente per viam de subter stratam

usque ad faucem Montorbi et descendente ad terminum cer-

nitoris (]uod est in diffinitione inter illos de Marciano et de

Va., excepto prato et castagneto, quod dedit ep. Gotifre

dus Ga^orio et ita vidit habere, tenere, usufructuare et sepere

faetre et capriolos capere ad illos de Va. propter ep. et

propter ecclesiam... Omnes per sacramenta dixere coram

potestatibus, anno ab incarn. domini nostri Ihesu Christi,

millesimo CLXXMlf, ind XI, mense oetubris. Actum Lune

felieiter.

>{< Ego Constantinus notarius domini Fred. imp. hanc

cartulam compievi et scripsi.
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N. 326.

1151, dicembre 3, ind. 5.

In Christi nomine. Breve recordationis qualiter prope ca

stellum Melie iuxta fluvium qui dicitur Magra, presentia ho-

norum hom. (]uorum nomina suhter leyuntur. Gotefredu.s D.

<^. lun. civitatis ep. dedit et supposuit ecciesiam et plebem

Sancti Andree de loco Carrara ecclesie et canonice et recto-

ribus sancti Frediani cum cappellis suis cum liospitale mon
tis Fulculi et cum cappellis suis. videlicet S. S\xti et sancti

Brancacii et cum omnibus suis pertinenciis, cum vijjinti jugis

terre in eodem padule et cum duobus jucris terre in loco la-

vandario et cum sex jugis terre in locoBroilo et Chafaio c^uod

est iuxta plebem et cum terra que est iuxta plebem (]ue fuit

feudum Philamanni cum villa que dicitur Plaula cum omni

suo iure, placito et di-stricto et collecta et cum iure piscandi

in omnibus aquis que sunt in eius terris et districtu. Item

concessit omnes homines modo habitantes in terris predicte

plebis aut qui in antea venerint ad habitandum de alia terra

in terra supr. plebis vel qui venerint de terris supr. ep.

cum eius consensu vel suorum succ. ad habitandum in ter-

ris supr. plebis. ijuos modo aut in antea habuerit, sint li-

beri et absoluti a iurisdictione predicti ep. vel suorum succ.

Et insuper suprascriptus Gotefredus ep. promisit observare

omnia suprascripta per se suosque succ. rectoribus supr.

ecclesie et canonice S. Frediani ad penam libr. C optimi

ardenti. Hec acta et confecta sunt anno dominice incanì.,

millesimo C. LI tercio decembris, ind. XV. (')

(') Questo documento fu pubblicato la prima volta dal Biiluzio

(Miscellanea, curata in 2" ediz. dal Mansi, T. 1\'. p. 599I. desu-

mendolo da un codice appartenuto al convento lucchese. Ma assai
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N. 327.

121 7, ottobre 11, ind. 5.

In n. D. a. Anno a Nat. eius mill. CCXVII, ind. V, die

mercurii, XI mensis octiibris. Ex hoc publico instrumento

sit liquidimi universis quod dominus Marzucus d. g. lun.

ecclesie ep., prò melioratione et commodo et utilitate sui

ep. et curie sue, omnes condiciones et redditus quas et quos

dabat et reddebat omni anno Trapedecinus q. Gonforuti de

Beduzano curie dicti doni. ep. vel ministerialibus curie prò

ipsa curia seu eidem dom. episcopo, in unum starium boni

frumenti mundi et sicci ad currens starium de Carraria

annis singulis solvendum in mense aug. diete curie per-

mutavit et redegit, remissis, perdonatis et condonatis eidem

Trap. ree. prò se et suis her. dictis cond. et redditibus uni-

versis nomine permutationis et cambii.. conditiones et red-

ditus tales erant ut utraque pars dicebat, quas et quos dictus

Trapedecinus reddebat de podere suo, videlicet quarta pars

unius starli castanearum siccarum et media gallina, ova sex,

quarta pars unius .starli ordei ad antiquum starium et in alia

parte de XXX duabus partibus una pars et den. sex imp.

et quarta pars unius capreti Actum Carrarie in camera

curie de Vezale... Postea vero eodem anno die veneris, VI kal.

novembris Carrarie... castaldus domini Marzuci d. g. lun ep...

prima Gabriele Pennotto neìV Hislon'a tripartita sacri ordinis Cle-

ricorwii Canouicoritm (Romae, 1623, p. 734) aveva pubblicato il

Breve Rccordatioitis del 1151 che produce la medesima cessione,

esemplando questa carta sulToriginale conservato nel convento

della Pace in Roma. Dal Pennotto la riprodusse l'Ughelli, Italia

Sacra, I, 845. Il doc. del codice Pelavicino ha parecchie varianti

ed omissioni, imputabili forse al trascrittore del codice.
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tale pactum fecit prò curia et prò domino ep., vidclicet quoti

ipse Trapedecinus nomine permutationis prò predicto stario

frumenti dedit, tradidit et assijj-navit dicto l'ellctrrino castai-

do... unum starium frumenti boni mundi et sicci annis sing-ulis

solvendum quod cmerat a Bonacurso q Guilielmini de La-

padule.... In castro Sarzane in camera doni ep

^ Ego Ugolinus sacri palacii et lun. curie not. hiis in-

terfui et rogatus scripsi.

>J< Kgo Tadeus de Carr. apostolice sedis notarius.... e-

.xemplavi.

N. 328.

121 7. maggio 30, iiid. 5.

In n. D. a. Anno a N. eius mill° CC. X\'I1, imi. \'. die

martis, III kal. junii. Ex hoc publico instrumento sii liiiui

dum universis (juod dominus Marzucus d. ij. lun ecck:sic

ep. prò melioratione et commodo et utilitate sui ep. et cu-

rie sue omnes condicìones et redditus ijuas et ([uos dabat

et reddebat onini anno et faciebat Vivaldus cj. Ardoini Mi-

gnochi de Vezale curie dicti dom. ep. vel ministerialibus

curie prò ipsa curia seu eidem dom. ep. in medium starium

frum. boni, mundi, et sicci ad currens starium de Carr. an-

nis sing. solvendum in mense augusti diete curie permuta-

vit et redegit, remissis et condonatis et perdonatis eidem

Vivaldo dictis cond. et redd. univ. nomine permutationis et

cambii prò predicto frumento In castro Sarz. in camera

videlicet dom. ep

>J< Ego Ugolinus.. {avì/e ììcI doaim. f»'cc)
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N. 329.

1260, marzo 13, ind. 3.

In D. n. a. Anno a N. eius mill" CCLX, ind. Ili, XIII

marcii. Guidiis et Martignonus fratres q. Bonacursi de Ve-

zale per se suosque heredes fecerunt finem et refiit. et pa-

ctum de non petendo in perpetuimi ven. patri domino Gui-

lielmo d. g. km. ep. ree. prò se suisque succ. nomine lun.

ep. de toto et universo podere et possessione quod et quam
clini habuerunt et tenuerunt Bonacursus pater eorum et

Bontempus frater ipsius Bonacursi a curia lun. in Monte-

chio et eius pertinenciis et de quadam petia terre posita

in Vezale cuni domo et vineis et aliis supra se positis et

ex parte non vineata... cedendo et dando eidem dom. ep.

ree, ut dictuni est, omnia iura et actiones et rationes uti-

les et directas, reales et personales seu mi.xtas eis in dicto

podere et poss. terra clausura .. dando eideni dom. ep. li-

centjani de predictis omnibus in tenutam intrandi sua au-

ctoritate quandocunque voluerit.... Actum Carrarie, in domo

q. niagistri Cunzaferri de Marzasio, pres. domino Gerardo

de Cam, Frederico castaido supr. dom. ep., Bonacurso not.

q. Bontempi de Vezale et Venuto Basiadore de Torano et

pluribus aliis testibus ad hec rojjatis. Ibidem in continenti...

doni. ep. per se suosque succ nomine lun. ep. dedit et lo-

cavit suprascriptis Guido et Martignono fratribus... supra-

scriptam petiam terre cum domo, vineis et aliis supra se

posit's... ad pensionem trium den. imp. annuatini solven-

dani curie lun. et totum et universum podere et poss. su-

perius nominatim ad eas condiciones usantias et redditus

et servicia prestanda et facienda curie lun. que de ipso

podere dari et reddi et (ieri consueverunt dando et

reddendo de supr. petia terre cum domo, vineis et aliis su-
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pra se positis omni anno infra oct. nat. domini curie lun.

tres imp. tantum et de predicto podere et poss. ordeiim,

pullos et ova, que de ipso podere dari et reddi consueve-

riint.. et quod exinde sint vassalli et fideles ipsiiis doni. ep.

et succ. eius et curie lun. Pro qua locatione fuit confessus

supr. dominus ep. se recepisse et hal)uisse a supr. fratril)us

servicium libr. IX jan... Actum Carrarie. in domo q. magi-

stri Cunzaferri de Marzasio, pres. domino Gerardo de Carr.,

Frederico castaido supr. dom. ep., Bonacurso not°. q. Bon

tempi de Vezale et Venuto Basiadore de l'orano et phi-

ribus aliis testiljus ad hec rogatis.

>J< Ego Adiutus sacri palati! notarius liiis interfui et de

mandato supr. doni. ep. hec scripsi et in pul)blicam tormam

redegi.

N. 330.

1233, aprile 6, ind. 6.

In n. D. a. Anno a N. eius milP CC. XXXIIJ. ind. \'L

die mere. VI die intr. mensis apr. Ego Bonacursus de Ficola

do et loco per libellum in perpetuum vobis Guilielmo q. Ra
niundini ut Portino de Forano consules {sic) conimunis Car-

rarie ree. vice et nomine prò communi de Carr. petiolam

unani terre sitam in Ortomorano in loco dicto Flumenezo,

per quam vadit seu currit aijua ad molendinuni communis

de Carr., post factum et hedificatum per dictuni conimiine

de Carraria situm apud ponteni de Cimatico... ita ut a modo
perpetuo nomine libelli vos vestriijue succ. ree. prò conim.,

ut dictuni est, habeatis, teneatis, fruamini et possideatis to-

tani dictani terrani, sicut est hedificata dieta levata cum ac-

cess, et regr. suis et omnibus suis pertin. in integrum.... \'os
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predicti consules prò dicto communi promittitis mihi ree prò

meis quam her. dare et solvere mihi meisque her. omni anno

infra oct. nat. domini fictam pensionem den. j. parmensium

minutorum... Actum in Ortomorano in loco dicto Flumenezo

iuxta dictam levatam, pres- Iacopino de la Padule et Leone

de Torano et Arduino de Petrog'nano testibus ad hec ro-

gatis.

^ Ego Guilielmus notarius sacri pai. q. Guidonis pisani

hiis omnibus interini et rog'atus scripsi.

N. 331.

1233, aprile 6, ind. 6.

In nom. Dom. amen. Anno a Nat. eius mill" CCXXXIII,

ind. VI, die mercuri, VI die intr. mensis aprilis. Ego Bona-

cursus q. Martini de Losio de loco dicto Lutignana prò me
et uxore mea et prò meis et eius heredibus do et loco per

libellum im perpetuum vobis Guilielmo q. Ramundini et For-

tino de Torano consules comm. Carrarie, ree. vice et nomine

prò dicto communi de Carr. unam petiam terre sitam in

Ortomorano in loco dicto Flumenezo, per quam vadit seu

currit aqua ad molendinum comm. Carrarie, quod est fa-

ctum et hedificatum per dictum comm. de Carrara situm

apud pontem de C3'matico, sicut est facta et liedificata le-

vata per dictam terram... Vos predicti consules prò dicto

communi promittitis mihi ree prò ux. mea predicta et prò

suis et meis her. dare et solvere nobis nostrisque her. omni

anno infra octavam Nat. domini fictam pensionem den. v

parmensium minutorum.... et confiteor me recepisse a vobis

dante prò dicto e. Carrarie s. prò libellatico sol. VI bon.

den. imp... Actum in Ortomorano in loco dicto Flumenezo
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iiixta dictam levatam, pros. Iacopino de Lapadult^. et Leone

de Turano, Arduino de Petrognano testibus ad hec rogatis.

^ Ego Guilielmus notarius sacri pai. q. Guidonis pi-

sani hiis omnilms intcrfui <;t rogatiis scripsi.

N. 332.

1233, aprile 6, ind. 6.

In noni, domini amen. Anno a Nat. eius mill. CCXXXIIJ,

ind. VI, die mere. VI intr. mensis apr. Ego Ricovillanus de

Vezale do et loco per libellum in perpctnum vohis Guliclmo

q. Ramundini et Fortino de Torano cons. e. Carrarie ree.

vice et nomine dicti e de Carr. imam petiam terre sitam

in Ortomorann in loco dicto Flumenezo.. . {e s.) Actum in

Ortomorano in loco dicto Flumenezo. pres.... {e. s.)

)$( Ego Guilielmus notarius... {e. s.)

N. 333-

1233, aprile 6, ind. 6.

In noni. dom. a. Anno a Nat. eius mill. CC.XXXIII, ind.

VI, die mere. VI intr. mensis apr. Ego Ingolinus de Mi.se-

lia... do et loco per lihellum in perpetuum vobis Guilielmo

q. Ramundini et Fortino de Forano cons. e. Carrarie ree.

vice et nomine dicti e. de Carr. petiam unam terre sitam in
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Ortomorano in loco dicto Flumenezo.. .. [e. nel lìocimi. 331)

Actum in Ortomorano.. fc. s.J

>J( Eg'o Guilielmus.... fc. s.)

N. 334-

1234, gennaio 22, ind. 7.

In nom. dom. a. Anno a Nat. eius mill. CC.XXXIIIJ,

ind. VII, die dominico, XI kal. febr. Egro Venutus qui nun-

cupor Gallotollus de Seriola do et loco vobis Guilielmo Do-

mine Emme et Fortino de Torano consulibus e Carrarie

ree. vice et nomine prò e. de Cam, et cui dare vel com-

mittere vokierit, petiolam unam terre sitam in Ortomorano

in loco dicto Flumenezo fc. s.) Et vos predicti consules

prò dicto e. de Carraria promittitis mihi dare vel dari fa-

cere dicto communi mihi meis(]ue ber. omni anno infra o-

ctavam Nat. domini fictam pens. d. y. parm. min ...

Actum Carrarie in domo Guilielmi q. Guidoni.s pisani,

pres. Bonacurso de Biduzano et Guilielmo de Luna testibus

ad hec rogatis.

i^ Eg-o Gulielmus... {e. s.).
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N. 335-

1234, gennaio 22, ind. 7.

In noni. doni. a. Anno a Nat. eiiis mill" CCXXXIIIJ,

ind. VII, die doniinico, XI Ical. i'ebr. Kyo Doniinicns de Bi-

duzano do et loco per libellum vobis Guilielmo domine Emme
et Fortino de Forano consulibus comni. Carr. ree. vice et

nom. prò e. de Carr.... petiolam unam terre sitam in Ortomo-

rano... {e. s.)

.. Actnm Carrarie, in domo Guilielmi q. Guidoni.s pi.sani,

pres. Odo de Casapoci et Benesia de Sorgnano et Leone

de Torano testibus ad hec rogatis.

>J< Ego Gulielmus notarius.... (r. .?.)

N. 336.

1234. geniiaii) 22, iiiu. 7.

In nom. doni. a. Anno a Nat. eins mill. CCXXXIIIJ

ind. VII, die dominico, XI kal. febr. Pro precio ij s. bon.

den. imp. quos Aldrevandinus de Miselia habuit et rccepit

coram me Guilielmo not" et testibus infr... a Guilielmo et

Fortino consulibus de Carr- dantes et solventes (sic) prò ipso

e. de Carr. dedit, tradidit et in perpetuum vendidit predictus

Aldevrandinus supr. Guii. et Fort ree vice et nom. prò ipso

e. de Carr. petiolam unam terre... in loco dicto Ortomorano...
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{c. s)... Actum Carrarie in domo Gulielmi q. Guidonis pi-

sani pres... (e. s.)

^ Ego Gulielmus... (e. s.)

N. 337-

1234, gennaio 22, ind. 7.

In noni. doni. a. Anno a Nat. eius miir CC.XXXIIIJ

ind. \'II, die dominicoXI kal. febr. Ego Incuncellus de Stabio

do et loco per libellum vobis Guilielmo de Donna Emma et

Fortino de Torano cons. de Cam ree. vice et nom. prò dicto

e. de Carr. et cui dare et committere voluerit dictum com-

mime de Carr. in perpetuum petiolam unam terre sitam

in loco dicto Ortomorano ve! Flumenezo prò qua terra va-

dit seu currit aqua ad molendinum dicti e. de Carr.

fc. s.J. . Actum Carrarie in domo Guilielmi q. Guidonis

pisani, pres. Arduino de Petrognano et Ugolino Gualteroni

et Leone de Torano testibus ad hec rogatis.
-'f^'^

i^ Ego Guilielmus not... (^. s.)

N. 338.

1253, gennaio, ind. 2.

In D. n. a. Anno a N. eius mill° CCLllI, ind. XI, X kal.

Jan. Pro precio librarum Xiiij imp. quos dominus lohannes

albas mon. de Cepparana fuit confessus se recepisse.... a
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l'af^anino de Sancto Stephano syndico, actore, et proc ac

nep^ociorum gestore doni. Guilielmi d. g. lun. ep... vendidit

dedit et tradidit l'aganino de S. Stephano... (juoddam fictum

quod est starla \ I fruni. cum jiire soli seu molendini et

aquaductilis... Actiim Cepparane in ecclesia S. Venancii,

testibus Gaidifero filio Guilielmi de S, Stephano, Pedone

de Cepparana q. Bonaventure, lacomino <]. Formentini de

eodem loco et aliis presentibiis et rogatis.

)^ Ego Bonalbergus.... \C. s.)

N. 339-

1235, febbraio 19, ind. 8.

In n. D. a. Mill" CCXXXV, ind. Vili, die lune. XI kal.

marcii. In curia Amelia, corani Guilielmo castaido de Carr.,

domino Salvatore dicto Baractella lue, Guilielmo net. de Car-

raria. Romeo Monsellere de burgo .Sarzane et Rollando

Vago lue testibus. Ex liuius puhlici instrumenti clareat le-

ctione, quod ven. Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos

succ- dedit, ce-ssit et locavit ad homagium et per homa-

gium Vezzali c]. Ugonis Rubei de Vezale et eius Iier. ab

eo descendentibus niasculis et feminis in perpetuum no-

niinatim totum podere, tenutam et tenimentuni quod et quam
olini a curia lun. liabuit et tenuit Imeldina q. Tancredi de

Miselia et eius vir (ierardus de la Bella de eodem loco seu

maiores ipsius Imeldine, seu totum podere et tenutam quod

et que olim fuit ipsius Imeldine sita in Chisicto et alibi
or

(juiciiuid sit... prò libr. imp. IIIJ quas confessus fuit se in

veritate servicium recepisse. . Ac precepit dicto Guilielmo ca-

staido ut eum in corporalem tenutam induceret de predictis,

reddendo, faciendo et prestando idem Vezalis et eius here-
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des ab eo le^itime desc. oinnes illas condictiones. factiones,

exactiones, usancias, servicia et colta ac redditus quos, (juas,

seu que olim dieta Imeldina et eius maiores exinde curie

lun. facicbant...

>^ Eo-o Heng-heramus q. Parentis de castro Sarz ... hanc

cartam olim a Bonencontro de Soleria not° abreviatam...

autenticavi.

N. 340.

1271, giugno IO, ind. 14.

In X. n. amen. Cum ego Nicholaus Maconis locum te-

nens domini Aldebrandini Talliamelo prò ven. patre domino

Guil. lun. ep. et prò lue. comni. vicarii provincie Lunisiane

et domini Bertholoti Gilii iudicis in vicariatu predicto.... ci-

tari et requiri fecerim per Cavallinum nostrum correrium

Marchesellum de Carraria q. Venture Batig-iati, ut certa die

et termino jam elapsis veniret et compareret corani curie...

prò eo quod dictus S3'ndicus et actor dicto nomine intendit

petere ab eo, dictus Marchesellus non venit nec alius prò eo

in termino nec ante nec post, dicto quod syndico et actore

veniente et legitime comparente et petente procedi contra

dictum Marchesellum.... supra una petia terre quam dictus

syndicus et actor dicto nomine a dicto Marchesello petere

intendit, dicendo eam ad dictum dominum ep. et episcupa-

tum pertinere iure dominii vel (|uasi... (]ue petia terre est vinea

in Gragnano... unde ego Nicholaus.... dico et pronuncio di-

ctum syndacum et actorem syndacatorio et actorio nomine

prò predictis domino ep. et ep. esse mittendum et eum
mitti iubeo et precipio in corporalem possessionem.... Lata

et lecta fuit hec sententia sive pronunciatio ad bancum cu-
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rie vicarie sub porticii doimis doni. ep. lun. de Carcandula,

pres. Tignoso Parentis castaido et domino Rubeojudice et

domino Opizo jud. et Fusco q. Guidi habitatorc Sarzane,

anno domini millesimo CC.LXXI, ind. xiiij, X mensisjunii.

^ Alcherius Pagani imp. avile iudex et notarius...

N. 341.

1253, nov. 5, ind. 11.

In n. D. a. Cum iXos Albertus Malvicinus vicarius Lun.

l>ro communi pisano et Tempanellus judex eiusdem ])rov.

lun. prò d. e. citari fecimus legitime per lovenetum cor. et

etiam per Henrigetum cor. curie nostre Symonem Asinel-

lum de Carr., ut venirci certo termino seu terminis ratio-

neni facturus Testaforti not" de Sarz. s\ndico et proc. dom.

Guil. lun. ep... qui .sindicus... petere intendebat ab ipso

.Symone unum casamentum cum hedificio super eo posito

cum quodam orto posito post ipsum casamentum positum

in Avencia supr. Symon vel alius prò eo non venit, immo

contumax e.xtitit... unde Nos supr Vicarius et index. .. pro-

nunciamus ipsum ep"' et dictum syndicum prò eo esse mit-

tendum et eum mittimus m tenutam et poss. dicti casamenti

et orti... et pronunciamus dictum opus et hedihcium esse

destruendum... Data et pronunciata et lecta est Sarzane

ante domum ber. q. Bonaiuti de Cisirano ubi iura reddun-

tur prò supr. vicario et judice, pre.s. domino Rubeojud. de

.Sarz., Petosio not. de castro Sarz. et Mercadante filio Ge-

rardini de Panicali et aliis plnribus testibus ad hec rogatis,

anno a nat. eius mill. CC.LIII, imi. XI, die \' iiitr. mensis nov...

>h Ego Parentinus dom. Im". d. g. Rom. imp. notarius

predicta omnia scripsi et hrmavi. .
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N. 342.

1232, ottobre 26, ind. 5.

In D. n, a. Anno a Nat. eius mill. CCXXXIJ, ind. V,

die niartis, VII kal. novembr. In camera palacii el curie liin.

ep. de Carraria, coram archipr. Bentevef^na de S. Steph.,

domino Guidone q. Dominici lucano, Villano q. Alioti civi-

tatis eiusdem, Benvenuto clerico S. Vitalis et Peregrino de

Lapadule testibus ad hec rog^atis. lacopinus index de Carra-

ria V'ir q. domine Dyamantis de Carraria que fuit de Carpeneta

per .se suosque heredes dedit, vendidit et tradidit ven. dom.

Guilielmo d. g. lun. ep. . in perpetuum nominatim totum pode-

re et tenimentum et univer.sam tenutam atque omnes terras et

posses-sionem immobilem quod et quam seu quas idem la-

copinus habet, tenet et possidet seu habebat... sive habere,

tenere et possidere visum est vel fuit aut alia persona eo

prò eo vel eius nomine quoquo modo vel per mut., ratione

aliqua iure sibi cesso sive permutationis cambii dati et facti

confessi a domino Aldebrandinu de Castello Radaldo et a

fratribus suis, scilicet Girardo et Gotefredo filiis q. domine

supr. D3'amantis, prout continetur in duobus instrumentis

publicis manu Henrigeti not. inde confectis et a me Bonen-

contro not° infr. visis et lectis, seu ab aliis personis in Carraria

et districtu et alibi ubique terrarum in Lun. ep. et comi

tatù ubicuncjue de ipso podere... fuerit ali(]uid inventuin....

ad habendum, tenendum, fruendum.... Promittens idem la-

copinus super predictis omnibus et singulis predictorum

legitimam deftensionem... Insuper titulo venditionis dedit,

cessit et mandavit ipsi dom. ep. supr. lacopinus omnia iura

omnesque actiones et ratiunes utiles et directas reales, per-

sonales et mixtas que et quas habebat in predictis... dans ei

licentiam tenutam intrandi auctoritate propria... Ouibus sic
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peractis, idem ven. ep. per se et suos siicc. ipsi laicopino

promisit solvere et recidere illani pensionein t-t redditus il-

los illis <]uil)iis delietur ex ipso podere, (]uas lihras LX imj).

idem lacopinus .. dedit in de[)osito et in custodia priori S.

Crucis de Corvo et domino Guilielmo de Grag'nana...

ìj( Ego Henricus de castro Sarz. sacri palatii notarius

N. 343-

1146, marzo, ind. 9.

Anno ab ine. D. N. I. X. mill". cent°. XLVI, ind. IX

mensis marcii. Petimus nos lohannes de S. Martino et Lam-

bertucius Segnoretus et Bosolinus una cum nostris her. a

te Gerardino de Lorano, libellario nomine, haberc tenere,

laborare, fruì, meliorare et non peiorare id est casam unauì

que esse videtur in Torano . et exinde omnia vero solva-

mus tibi certam pensionem lllj den. mediolan

Actum est hoc Lune die salbati feliciter et medietatem

istius case debet habere lohannes infr. \^italis, Rogerius.

Oliverus rogati sunt testes.

^ Ego Petrus iudcx dcjuiini imp. libellum scripsi et

compievi.
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N. 344-

1198, giugno I, ind. i.

In D. n a. Anno a N. eius mill°. C nonag Vili. ind.

prima, die lun. que fiiit in Kal. junii. Dominus Gualterius

d. g. lun. eccl. ep. per se et suos succ. dedit ac tradidit et cum
investitura confirmavit Ugolino filio q. Armannini deCarr. ree.

prò se et suis her. videlicet quicquid q. poderis vel possessio-

nibus sive casis seu tenimenti Gerardinus de Sancto Martino